
L’anno  duemilaquattordici addì  tredici del mese di marzo alle ore
19:00 nella Residenza Municipale, per chiamata con avvisi scritti
diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano:

Deliberazione N. 3

Prot. ______

COMUNE DI VILLA ESTENSE

                     Provincia di Padova

n. _127___  Reg. Pubb.

Referto
di Pubblicazione

Certifico io sottoscritto Responsabile di
Segreteria che copia del presente
verbale viene pubblicato il giorno
__17-03-2014__________ all’albo
pretorio ove rimarrà esposto per 15
giorni consecutivi.
Addì __17-03-2014________

Il Responsabile di Segreteria
F.to Stevanin Ivana
__________________

__________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  Straordinaria  di  Prima   convocazione seduta  Pubblica

OGGETTO: "DOCUMENTO DEL SINDACO" del Piano degli Interventi.

COPIA

CERTIFICATO DI
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è
divenuta esecutiva ai sensi
dell’art.134, terzo comma, del
D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile di Segreteria
F.to Stevanin Ivana

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale RIGONI GIOVANNI.

Il Sig. OPPIO PAOLO  nella sua veste di Sindaco – Presidente, constatato legale il

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna adunanza previa

designazione a Scrutatori dei Consiglieri:

ZAMPOLLO DARIO

PELLEGRINI ROBERTINO

SLANZI GIANNI

Verbale letto, approvato e
Sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to  (OPPIO PAOLO)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  (RIGONI GIOVANNI)

CHINELLO MARCO Assente

ROSSI OSCAR Assente

COCCHIO WALTER Assente

BIASIOLO FAUSTA Presente

SLANZI GIANNI Presente

CONTEGIACOMO VINCENZO Presente

SARTORE MARTINO Assente

GALLANA ROBERTO Presente

ZAMPOLLO DARIO Presente

PELLEGRINI ROBERTINO Presente

OPPIO PAOLO Presente

PAROLO MONICA Assente

DE SANTI FABRIZIO Assente



OGGETTO: "DOCUMENTO DEL SINDACO" del Piano degli Interventi.

Premesso che:

ratificato il Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.) di questo Comune, adottato con Delibera
del Consiglio Comunale n. 18 in data 10-05-2011 e approvato in sede di Commissione Tecnica
con Delibera della Giunta Provinciale di Padova n. 108 del 18-07-2013 è stato definitivamente
Provinciale n. 14 del 29-05-2013;

la delibera della Giunta Provinciale di cui sopra è stata pubblicata sul BUR n. 68 del 9 agosto
2013 ed il P.A.T. è entrato in vigore dopo il quindicesimo giorno dalla sua pubblicazione sul
BUR;

visto l’art. 18 della Legge Regionale 23-04-2004 n. 11 recante disposizioni in merito al
“procedimento di formazione, efficacia e varianti del Piano degli Interventi” che, in particolare,
al comma 1, prevede che l’adozione del Piano degli Interventi sia preceduta da un documento
predisposto dal Sindaco che, sulla scorta delle indicazioni strategiche fissate dal Piano di
Assetto del Territorio, esprime e delinea gli obiettivi operativi della pianificazione comunale e
che detto documento sia illustrato al Consiglio Comunale;

Udita l’illustrazione da parte del Sindaco del documento di cui sopra che viene allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale ( allegato “A”);

Precisato che:

risulta perciò importante pervenire in tempi rapidi alla approvazione del primo effettivo Piano
degli Interventi in quanto il P.R.G. vigente presenta limiti operativi evidenti essendo stato
concepito e strutturato secondo gli schemi, regole generali e riferimenti normativi oggi superati
e perché gli obiettivi strategici o di tutela contenuti nel P.A.T. potranno trovare dimensione
operativa solamente all’interno del P.I.;

Il Piano degli Interventi (P.I.) infatti è “lo strumento urbanistico che, in coerenza e in
attuazione del P.A.T. individua e disciplina gli interventi di tutela e valorizzazione, di
organizzazione, di trasformazione del territorio, programmando in modo contestuale la
realizzazione di tali interventi, il loro completamento, i servizi connessi e le relative
infrastrutture per la mobilità” Art. 12 L.R. 11/04;

La legge urbanistica regionale introduce l’obbligo da parte dell’Ente Locale, nel momento in
cui intraprende la redazione di un nuovo P.I. di produrre un “Documento del Sindaco” che fissi
gli obiettivi della nuova pianificazione;

Il Documento del Sindaco viene così ad assumere una duplice funzione: esporre e, di
conseguenza, far partecipare l’intera popolazione alle linee della programmazione comunale in
campo urbanistico e nel contempo sottolineare la assoluta autonomia del Comune nella
individuazione delle differenti priorità e della più complessiva gestione del proprio territorio,
così come individuata nel P.A.T.;
Il Documento del Sindaco, che viene presentato al Consiglio Comunale per essere discusso,
costituisce il punto di partenza per la redazione del Piano degli Interventi ed è finalizzato a
consentire la partecipazione ai cittadini, agli enti pubblici, alle associazioni economiche e
sociali ed ai portatori di interessi in genere, affinchè le scelte che verranno operate nel P.I.
siano definite secondo principi di sussidiarietà e di trasparenza;

Visto il parere preventivamente formulato ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico, approvato con
Decreto Legislativo 18-08-2000 n. 267, inserito nel presente provvedimento;



Dopo una breve relazione del Sindaco, si passa alla votazione che dà il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti n.7

Favorevoli n.6

Astenuti n.1 (Slanzi Gianni)

DELIBERA

di prendere atto dell’avvenuta illustrazione da parte del Sindaco del “Documento” di cui all’art.1.
18, comma 1, della Legge Regionale 11/2004, che viene allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale (Allegato “A”);

che con la presente deliberazione si dà avvio al procedimento, ai sensi dell’art. 18 comma 22.
della Legge Regionale 23 aprile 2004 n. 11 e s.m.i..

Successivamente, con apposita separata votazione dall’esito seguente:

Favorevoli n.6

Astenuti n.1 (Slanzi Gianni)

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art.134, 4̂ comma del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.-



Villa Estense, lì 08-03-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

tel.          0429/91154

fax.         0429/91155

e-mail:

Pec: villaestense.pd@legalmailpa.it

F.to BRESSAN ANTONIO

PROVINCIA DI PADOVA

________________________

COMUNE DI

VILLA ESTENSE

Allegato sub “A” alla deliberazione di

Consiglio Comunale n. _3_ del _13-03-2014___

Oggetto: "DOCUMENTO DEL SINDACO" del Piano degli Interventi.

Art.49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.


